ОТРОКСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ИДРИНСКИЙ РАЙОН
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
РЕШЕНИЕ
[bookmark: _GoBack]15.11.2021                                         с. Отрок                                    № 14-30-1 ВН

       Об установлении дополнительных оснований признания безнадежными к взысканию недоимки и задолженности по пеням, штрафам по местным налогам и перечня документов, подтверждающих обстоятельства признания безнадежной к взысканию недоимки, задолженности по пеням, штрафам   по местным налогам

В соответствии с пунктом 3 статьи 59 Налогового кодекса Российской Федерации, Приказом ФНС РФ № ММВ-7-8/164@ от 02.04.2019 «Об утверждении Порядка списания недоимки и задолженности по пеням, штрафами процентам, признанных безнадежными к взысканию и Перечня документов, подтверждающих обстоятельства признания безнадежными к взысканию недоимки, задолженности по пеням, штрафам и процентам», Уставом муниципального образования Отрокский сельсовет, Отрокский сельский Совет депутатов, РЕШИЛ:

1.Утвердить дополнительные основания признания безнадежной к взысканию задолженности по местным налогам, уплата и (или) взыскание которых на дату принятия решения о списании оказалось невозможным в результате принятых в соответствии с законодательством мер по взысканию, согласно Приложению 1.
2. Принятие решений о признании безнадежными к взысканию недоимки и задолженности по пеням и штрафам по налогам и сборам по дополнительным основаниям производится в Порядке, утвержденном Приказом ФНС РФ от 02.04.2019 N ММВ-7-8/164@.
3.Установить, что решение о признании безнадежной к взысканию и списании недоимки и задолженности по пеням и штрафам по местным налогам и сборам по дополнительным основаниям, установленным частью 1 настоящего решения, принимается Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы N 10 по Красноярскому краю  (далее - налоговый орган) по месту учета налогоплательщика.
4.Списание задолженности производится на основании следующих документов:
4.1  справка Межрайонной ИФНС России № 10 по Красноярскому краю о суммах недоимки и задолженности по пеням, штрафам на дату принятия решения о списании задолженности.
5.Решение вступает в законную силу со дня его официального опубликования.
6.Контроль, за исполнением настоящего решения  оставляю за собой.

Глава сельсовета
Председатель
Совета депутатов                                                      К.И. Москаленко

Приложение 1
к Решению Совета депутатов
от  15.11.2021 г. № 14-30 ВН

Дополнительные основания признания
безнадежной к взысканию задолженности по местным налогам, уплата и (или) взыскание которых на дату принятия решения о списании оказалось невозможным в результате принятых в соответствии с законодательством мер по взысканию

1. Суммы пени при отсутствии задолженности по данному налогу за пределами 3-х летнего срока.
2. Сумма задолженности физических лиц, если в течение 3-х лет с момента открытия наследства отсутствуют сведения о лицах, принимающих наследство.
3. Сумма задолженности физических лиц при наличии отказа суда в принятии заявления о взыскании в порядке ст. 48 Налогового кодекса Российской Федерации по причине отсутствия данных места регистрации должника, не находящегося по месту жительства.
4. Суммы налогов и сборов за пределами 3-х летнего срока давности, не обеспеченные мерами взыскания, при наличии судебного акта об отказе в восстановлении срока.
5. Отсутствует имущество, на которое может быть обращено взыскание по состоянию на дату задолженности, превышающую 3-х летний период.
6. Наличие у физического лица недоимки по земельному налогу, налогу на имущество физических лиц, а также начисленной на эту сумму задолженности по пеням и штрафам, срок взыскания которых в судебном порядке истек.
7.Задолженность физических лиц, выбывших с места постоянного жительства (места регистрации), и место их постоянного жительства (регистрации) или место нахождения их имущества неизвестно или находится за пределами РФ;
8.Сумма задолженности со сроком образования более 12 месяцев, составляющая менее 50 (пятидесяти) рублей (условно) на дату принятия решения о списании.
[bookmark: Par19]